Comunicado

Corte Interamericana de Derechos Humanos Corte IDH_CP-83/2020 Español

Si tiene problemas para visualizar este mensaje haga clic AQUÍ



CORTE INTERAMERICANA CLAUSURÓ EL PROGRAMA DE FORMACIÓN INICIAL PARA ASPIRANTES A LA JUDICATURA (FIAJ), MÓDULO DE TUTELA DE LOS DERECHOS HUMANOS, ACTUALIZACIÓN SOBRE LA JURISPRUDENCIA DE LA CORTE INTERAMERICANA DE DERECHOS HUMANOS.



San José, Costa Rica, 20 de agosto de 2020.- El día hoy, la Jueza Elizabeth Odio Benito, Presidenta de la Corte Interamericana de Derechos Humanos y la Lida. Rebeca Guardia Morales, Directora a.i de la Escuela Judicial de Costa Rica (Lic. Édgar Cervantes Villalta), clausuraron el Programa de Formación Inicial para aspirantes a la Judicatura (FIAJ), Módulo de Tutela de los Derechos Humanos, Actualización sobre la Jurisprudencia de la Corte Interamericana de Derechos Humanos.

"Para nosotros en la Corte reviste una particular importancia la comunicación y apoyo permanente hacia las Escuelas de Capacitación Judicial en el Continente. La Corte Interamericana tiene una vocación de apoyo a la docencia, porque nos interesa que nuestro trabajo en sentencias y opiniones consultivas lleguen hasta las y los futuros jueces", señaló la Presidenta de la Corte Interamericana.

Este curso fue un proceso formativo que se desarrolló por medio de sesiones de videoconferencias y módulos auto-formativos, dirigido a aproximadamente 40 aspirantes a la judicatura de Costa Rica. El módulo final del curso estuvo a cargo de las abogadas de la Secretaría del Tribunal, Celeste Novelli, Astrid Orjuela Ruiz y de la Secretaria Adjunta de la Corte IDH, Romina Sijniensky.

El presente comunicado fue redactado por la Secretaría de la Corte Interamericana de Derechos Humanos, por lo que es de responsabilidad exclusiva de la misma.

Para mayor información favor de dirigirse a la página de la Corte Interamericana www.corteidh.or.cr o envíe un correo dirigido a Pablo Saavedra Alessandri, Secretario a corteidh@corteidh.or.cr. Para la oficina de prensa contacte a Matías Ponce a prensa@corteidh.or.cr.

Puede suscribirse a los servicios de información de la Corte <u>aquí</u>. Para dejar de recibir información de la Corte IDH remita un correo a <u>comunicaciones@corteidh.or.cr</u>. También puede seguir las actividades de la Corte en <u>Facebook</u>, <u>Twitter</u> (@CorteIDH para la cuenta en español y IACourtHR para la cuenta en inglés), <u>Instagram</u>, <u>Flickr</u>, <u>Vimeo</u>, <u>YouTube</u>, <u>Linkedin y Soundcloud</u>

Corte Interamericana de Derechos Humanos. 2020. © ISY-NO-NO Esta obra está bajo una Licencia Creative Commons Atribución-NoComercial-SinDerivadas 3.0 Unported Avenida 10, Calles 45 y 47 Los Yoses, San Pedro, San José, Costa Rica.

Corte Interamericana de Derechos Humanos. 2020. COLLEY-NO-NO-NO-NO-COMERCIAL-SINDERIVADAS 3.0 Unported Avenida 10, Calles 45 y 47 Los Yoses, San Pedro, San José, Costa Rica.







Avenida 10, Calles 45 y 47 Los Yoses, San Pedro, San José, Costa Rica.